
OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS

DIRECCIÓN DE LO CONSULTIVO

CONVENIOS MODIFICATORIOS 2009

No. CONVENIO 
MODIFICATORIO OBJETO MATERIA

NOMBRE O RAZÓN 
SOCIAL DEL 

ARRENDADOR O 
PRESTADOR DEL 

SERVICIO

FECHA DE 
FIRMA MONTO SIN IVA VIGENCIA

MECANISMO 
DE VIGILANCIA 

Y 
SUPERVISION

OBSERVACIONES

ALDF/IVL/I-66/III-73/08
Incremento de monto de 
25% sobre el contrato 

principal

Mantenimiento al inmueble 
de Gante No. 15

COMERCIALIZADORA Y
EDIFICADORA DEL 
SUR, S.A. DE C.V.

06/01/2009 $4´634,024.93 No se modifica
Dirección 

General de 
Servicios

Se relaciona con el contrato número 
ALDF/IVL/AD/I-66/08

ALDF/IVL/I-110/III-2/III-3/09 Modificar los conceptos del
contrato principal 

Restauración, 
remodelación, adecuación 
y mantenimiento del Salón 

de Sesiones, Sótano y 
Planta Baja

CONSTRUCTORA 
COPILCO, S.A. DE C.V. 06/01/2009 No se modifica No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

En el Recinto Legislativo. Contrato 
principal ALDF/IVL/AD/I-110/08

ALDF/IVL/CCS/AD/I-02/III-2/09

Adicionar el servicio de 
Internet que consta de 

Banner, Sponsor, Super 
Box Banner 

Inserciones para la difusión 
de las actividades 

legislativas de la ALDF

DIARIO MILENIO S.A. 
DE C.V. 13/01/2009 No se modifica No se modifica

Coordinación 
General de 

Comunicación 
Social

Contrato principal ALDF/IVL/CCS/AD/I-
02/09

ALDF/IVL/I-133/III-01 bis/09 Prorroga
Modificación de la red de 

voz y datos, reubicación de 
150 nodos 

GRUPO ARQDYC, S.A. 
DE C.V. 16/01/2009 No se modifica 31/01/09 al 

28/02/09

Dirección 
General de 
Informática

En el Recinto Legislativo

ALDF/IVL/I-133/III-1 bis/III-03/09 Incremento del monto 
sobre el contrato principal

Instalación de 37 nodos 
adicionales para la 

terminación de trabajos de 
modificación de red de voz 

y datos

GRUPO ARQDYC, S.A. 
DE C.V. 12/02/2009 $86,950.00 No se modifica

Dirección 
General de 
Informática

En el Recinto Legislativo

ALDF/IVL/I-110/III-04/09 Incremento del 25% sobre 
el contrato principal

Restauración, 
remodelación, adecuación 
y mantenimiento del salón 
de sesiones, sotano y PB

CONSTRUCTORA 
COPILCO, S.A. DE C.V. 21/02/2009 $1´657,096.22 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

Para el Recinto Legislativo. Contrato 
principal ALDF/IVL/AD/I-110/08

ALDF/IVL/I-111/III-05/09 Incremento del 25% sobre 
el contrato principal

Restauración, 
remodelación, adecuación 
y mantenimiento del 1er y 

2do nivel

DIRECCIÓN 
RESPONSABLE Y 

CONSULTORÍA, S.A
06/03/2009 $1´266,460.70 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

Para el Recinto Legislativo

Fundamento Legal: Norma 11 de las Normas para las Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal y el artículo 14 fracción XVII de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Distrito Federal

1



OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS

DIRECCIÓN DE LO CONSULTIVO

CONVENIOS MODIFICATORIOS 2009

ALDF/IVL/I-134/III-06/09
Prórroga y ampliación de 
los alcances del contrato 

principal

Supervisión administrativa 
a los trabajos de 

restaruación, 
remodelación, adecuación 

arquitectónica, 
mantenimiento del salón de
sesiones, sotano, PB, 1er 
nivel, 2do nivel y asotea 
así como instalaciones 

especiales 

GP 
CONSTRUCCIONES, 

CONSULTORÍA Y 
SUPERVISIÓN, S.A. DE 

C.V.

17/03/2009 $365,248.31 18/03/09 A 
17/05/09

Dirección 
General de 
Servicios

Para el Recinto Legislativo

ALDF/IVL/I-04 bis3/III-06 bis/09 Prórroga e incremento del 
monto

Instalación eléctrica para 
alimentadores eléctricos y 
tableros en el sotano, PB, 
primer nivel, segundo nivel 

y azotea

GRUPO ARQDYC, S.A. 
DE C.V. 16/04/2009 $556,339.90 1/05/09 AL 

31/05/09

Dirección 
General de 
Servicios

En el Recinto Legislativo

ALDF/IVL/I-18/III-06 bis1/09 Incremento del suministro 
de bienes

Suministro de 100 
cartuchos de toner

CENTRO PAPELERO 
MARVA, S.A. DE C.V. 12/05/2009 $225,000.00 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

Para los equipos de cómputo de la ALDF 
Contrato principal ALDF/IVL/IR3P/I-18/09

ALDF/IVL/I-22/III-07/09 Prórroga Cubierta del patio central PANTALLAS DE 
CRISTAL, S.A. DE C.V. 29/05/2009 No se modifica 31/05/09 A 

13/07/09

Dirección 
General de 
Servicios

Para el edificio de Plaza de la 
Constitución No. 7. Contrato principal 

ALDF/IVL/IR3P/I-22/09

-$2,601.23 El monto del contrato queda en  
$2´997,860.22       

-$6,597.07 El monto del convenio queda en 
$549,742.83

ALDF/IVL/I-21/III-07bis/09

Modificar catalogo de 
conceptos respecto de 

trabajos de restauración 
de fechadas del Recinto 

Legislativo, considerando 
la cancelación y adición 
(volúmenes excedentes 

por un monto de 
$4´306,023.40)

Restauración de la fachada 
principal

CONSTRUCCIÓN, 
DIRECCIÓN Y 

CONTROL DE OBRA, 
S.A. DE C.V.

04/06/2009 $5´848,070.13 No se modifica
Dirección 

General de 
Servicios

Para el Recinto Legislativo. Contrato 
principal ALDF/IVL/IR3P/I-21/09

ALDF/IVL/I-117/III-07bis1/09

Cancelacion de conceptos, 
adición de volúmenes 
excedentes, trabajos 

extraordinarios y prórroga 
del contrato 

Restauración de fachadas ARS HABITAT Y 
ASOCIADOS, S.C. 10/06/2009 $283,512.93 13/06/09 AL 

26/06/09

Dirección 
General de 
Servicios

Para el edificio de Gante No. 15.        
Se relaciona con el contrato 

ALDF/IVL/IR3P/I-117/09

ALDF/IVL/I-4bis3//III-07-1/09 Convenio finiquito

Reducción en cantidades y 
monto del contrato número 
ALDF/IVL/AD/I-04bis3/09 y 
del convenio modificatorio 

ALDF/IVL/1-4bis3/III-

GRUPO ARQDYC, S.A. 
DE C.V. 01/06/2009 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

2



OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS

DIRECCIÓN DE LO CONSULTIVO

CONVENIOS MODIFICATORIOS 2009

ALDF/IVL/I-05/III-07bis1-1/09 Prorroga Trabajos de readecuación 
(obra civil e instalaciones)

SUPERCON, S.A. DE 
C.V. 19/06/2009 No se modifica 20/06/09 AL 

31/07/09

Dirección 
General de 
Servicios

Inmueble de Plaza de la Constitución No. 
7. Contrato principal ALDF/IVL/IR3P7/I-

05/09

ALDF/IVL/I-05/III-07bis1-2/09
Modificar conceptos del 
contrato no ejecutados, 

excedentes y extras

Trabajos de readecuación 
(obra civil e instalaciones)

SUPERCON, S.A. DE 
C.V. 19/06/2009 No se modifica No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

Para el edificio de Plaza de la 
Constitución No. 7 Contrato principal 

ALDF/IVL/IR3P7/I-05/09

ALDF/IVL/I-031/III-07bis1-2-1/09 Prórroga
Elaboración de los 

programas Internos de 
Protección Civil

ASESORÍA AMBIENTAL 
METROPOLITANA, S.A. 

DE C.V.
24/06/2009 No se modifica 01/07/09 AL 

10/09/09

Dirección 
General de 
Servicios

Para el Recinto Legislativo, edificios de 
Plaza de la Cosntitución No. 7, Gante No. 

15 y Juárez No. 60. Contrato pricnipal 
ALDF/IVL/AD/I-31/09

ALDF/IVL/I-21/III-07bis2/09

Ejecución de trabajos 
extraordinarios 

reintegración de piezas de 
cantera de los remedios en

la parte superior de la 
fachada y redoblado de 
rodapie de pulpito en 

piezas con daños 
superficiales de la fachada 
y basamentos, así como 

ampliación del monto

Restauración de fachada

CONSTRUCCIÓN, 
DIRECCIÓN Y 

CONTROL DE OBRA, 
S.A. DE C.V.

30/06/2009 $168,157.12 No se modifica
Dirección 

General de 
Servicios

Para el Recinto Legislativo. Contrato 
principal ALDF/IVL/IR3P/I-21/09

ALDF/IVL/I-05/III-07bis1-3/09
Incremento del monto 

sobre el contrato principal  
25%

Trabajos de readecuación 
(obra civil e instalaciones)

SUPERCON, S.A. DE 
C.V. 06/07/2009 $9´621,298.59 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

Para el edificio de Plaza de la 
Constitución No. 7 Contrato principal 

ALDF/IVL/IR3P7/I-05/09

ALDF/IVL/I-22/III-07//III-08/09
Prórroga e incremento del 
monto sobre el contrato 

principal
Cubierta del patio central PANTALLAS DE 

CRISTAL, S.A. DE C.V. 13/07/2009 $534,078.72 14/07/09 AL 
07/08/09

Dirección 
General de 
Servicios

Para el edificio de Plaza de la 
Constitución No. 7.Contrato principal 

ALDF/IVL/IR3P/I-22/09

ALDF/IVL/I-36bis1/III-08bis/09
Modificacion de los 

conceptos y del monto del 
contrato principal 

Ampliación del cubo del 
elevador

COLINAS DE BUEN, 
S.A. DE C.V. 13/07/2009 -$358,202.68 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

El monto del contrato ALDF/IVL/AD/I-
36bis1/09 queda en $598,355.21

ALDF/IVL/I-17/III-08bis1/09
Prórroga e incremento del 
monto sobre el contrato 

principal

Supervisión de los trabajos 
de readecuación a la 

empresa SUPERCON, 
S.A. de C.V.

ARS HABITAT Y 
ASOCIADOS, S.C. 16/07/2009 $340,830.37 17/07/09 AL 

15/08/09

Dirección 
General de 
Servicios

En Plaza de la Constitución No. 7 
Contrato principal ALDF/IVL/AD/I-17/09

ALDF/IVL/I-36bis/III-08bis1-1/09 Modificar y/o cancelar 
conceptos.

Cancelación del concepto  
PREEL-015 e incrementar 
el monto de los conceptos  
PREEL-003 y PREEL-004.

COLINAS DE BUEN, 
S.A. DE C.V. 16/07/2009 -$147,753.57 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

El contrato ALDF/IVL/AD/I-36bis/09 
queda en $780,929.50

ALDF/IVL/I-22/III-8bis1-3/09 Reducción en monto Modificar cantidades PANTALLAS DE 
CRISTAL, S.A. DE C.V. 29/07/2009 -$103.98 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

El monto del contrato ALDF/IVL/IR3P/I-
22/09 queda en $2´773,191.33 

3



OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS

DIRECCIÓN DE LO CONSULTIVO

CONVENIOS MODIFICATORIOS 2009

ALDF/IVL/I-04bis1/III-08bis1/09 Incrementar el monto y 
adicionar conceptos

Terminacion de los 
trabajos de carpintería, 

barniz, tapicería y 
fabricación de muebles 

JORGE JESÚS 
CUAUHTLE VÁZQUEZ 30/07/2009 $710,046.68 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

Mobiliario para el Recinto Legislativo. 
Contrato principal ALDF/IVL/AD/I-

04bis/09

-$291,926.76 El monto del contrato ALDF/IVL/IR3P/I-
05/09 es $37´023,364.87

-$664,780.61
El monto del convenio número 

ALDF/IVL/I-05/III-07bis1-3/09 queda en 
$8´956,517.98

ALDF/IVL/CCS/AD/1-07/III-1/09 Modificar el monto máximo 
de las inserciones

Inserciones para la difusión 
de las actividades 

legislativas de la ALDF

LA CRONICA DIARIA, 
S.A. DE C.V. 03/08/2009 $200,000.00 No se modifica

Coordinación 
General de 

Comunicación 
Social

Contrato principal ALDF/IVL/CCS/AD/I-
07/09

ALDF/IVL/I-130//III-08bis2/09 Incremento del monto
Modifiación de la 

capacidad del elevador de 
10 a 13 personas

ELEVADORES OTIS, 
S.A. DE C.V. 04/08/2009 $71,848.00 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

Para el Recinto Legislativo. Contrato 
principal No. ALDF/IVL/AD/I-130/08

ALDF/IVL/I-51//III-09/09 Disminuir el monto del 
contrato principal

Cancelar el suministro y 
colocación de 23 

señalamientos por la 
cantidad de $73,328.56

MONICA CAVAZOS 
GALLEGOS 07/08/2009 $73,328.56 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

La cantidad final del contrato 
ALDF/IVL/AD/I-51/09 es de $399,268.64

ALDF/IVL/I-36bis1/III-08bis/III-
8bis1-2/09

Convenio finiquito Reducción de conceptos COLINAS DE BUEN, 
S.A. DE C.V. 25/08/2009 -$780.36 No se modifica

Dirección 
General de 
Servicios

El monto del contrato ALDF/IVL/AD/I-
36bis1/09 queda en $597,574.84

Responsable de la información: Lic. Ricardo Sotelo García. Director de lo Consultivo y Lic. Diana Angélica Alvarez Segoviano. Jefa del Departamento de Convenios y Contratos

Información actualizada al 30 de Septiembre de 2009.

31/07/2009 No se modifica
Dirección 

General de 
Servicios

ALDF/IVL/I-05//III-08bis1-4/09 Convenio finiquito Deductivas SUPERCON S.A. DE 
C.V.

4


